

**Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия
«Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2014 год»**

Проект закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2014 год» разработан в целях исполнения требований статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и главы 7 Закона Республики Хакасия «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» от 7 декабря 2007 года № 93-ЗРХ.

I. Основные характеристики исполнения республиканского бюджета

Основные параметры исполнения республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) за 2014 год характеризуются следующими данными:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено за 2014 год	Исполнено за 2014 год	% исполнения 2014 год	Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013	
					тыс. рублей	%
А	1	2	4	3	4	5
Доходы	23 051 516	21 281 201	92,3	17 380 153	3 901 048	122,4
Расходы	27 629 288	23 957 068	86,7	20 876 721	3 080 347	114,8
Дефицит (-), профицит(+)	-4 577 772	-2 675 867		-3 496 568		

Исполнение республиканского бюджета за 2014 года по доходам составило 21 281 201 тыс. рублей, или 92,3 % к годовым бюджетным назначениям. При этом общий объем доходов увеличился по сравнению с 2013 годом на 3 901 048 тыс. рублей, или на 22,4 %.

По расходам исполнение составило 23 957 068 тыс. рублей, или 86,7 % к годовым бюджетным назначениям, что выше аналогичного периода прошлого года на 3 080 347 тыс. рублей (на 14,8 %).

Превышение расходов над доходами по исполнению республиканского бюджета за 2014 сложилось в размере 2 675 867 тыс. рублей.

II. Доходы республиканского бюджета

**Анализ исполнения республиканского бюджета
Республики Хакасия по доходам за 2014 год**

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено за 2014 год	Исполнено за 2014 год	% исполнения 2014 год	Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
Всего доходов	23 051 516	21 281 201	92,3	17 380 153	3 901 048	122,4
в том числе:						
Налоговые и неналоговые доходы	14 400 915	12 666 922	88,0	11 603 080	1 063 842	109,2
из них:						
Налоговые доходы	14 214 352	12 325 493	86,7	11 274 207	1 051 286	109,3
Неналоговые доходы	186 563	341 429	183,0	328 873	12 556	103,8
Безвозмездные поступления	8 650 601	8 614 279	99,6	5 777 073	2 837 206	149,1

Поступление налоговых и неналоговых доходов за 2014 год составило 12 666 922 тыс. рублей, или 88,0 % к бюджетным назначениям 2014 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение составило 9,2 %.

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета снизилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 7,3 % и составила 59,5 %.

Налоговые доходы

Налоговых доходов за 2014 год поступило в республиканский бюджет 12 325 493 тыс. рублей (86,7 % к бюджетным назначениям 2014 года, или 109,3 % к фактическим поступлениям 2013 года). Доля налоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 57,9 %.

Большая часть налоговых поступлений республиканского бюджета обеспечена поступлениями налога на доходы физических лиц - 37,1 % от общего объема налоговых доходов; налога на прибыль организаций - 23,0 %; налога на имущество организаций - 15,3 %; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации - 13,7 %.

Структура налоговых доходов республиканского бюджета за аналогичный период 2013 года выглядит следующим образом: налог на доходы физических лиц - 33,5 % от общего объема налоговых доходов; налог на прибыль организаций - 26,1 %; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации - 15,1 %; налог на имущество организаций - 13,8 %.

Исполнение республиканского бюджета по основным налогам и сборам за 2014 год характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2014 год	Исполнено за 2014 год	Исполнение бюджетных назначений		Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013		Доля в общем объеме исполн. нал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2014 год	2013 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые доходы - всего, из них:	14 214 352	12 325 493	- 1 888 859	86,7	11 274 207	1 051 286	109,3	100,0	100,0
Налог на прибыль организаций	4 680 875	2 838 513	- 1 842 362	60,6	2 948 519	- 110 006	96,3	23,0	26,1
Налог на доходы физических лиц	4 795 775	4 568 526	- 227 249	95,3	3 774 905	793 621	121,0	37,1	33,5
Акцизы	1 581 285	1 689 419	108 134	106,8	1 697 610	- 8 191	99,5	13,7	15,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	782 068	725 817	- 56 251	92,8	662 179	63 638	109,6	5,9	5,9
Единый сельскохозяйственный налог		568	568			568		0	0
Налог на имущество организаций	1 702 973	1 884 768	181 795	110,7	1 557 551	327 217	121,0	15,3	13,8
Транспортный налог	194 827	194 739	- 88	100,0	181 665	13 074	107,2	1,6	1,6
Налог на игорный бизнес	662	620	- 42	93,7	313	307	198,1	0	0
Налог на добычу полезных ископаемых	462 369	408 724	- 53 645	88,4	436 304	- 27 580	93,7	3,3	3,9
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	1 293	1 333	40	103,1	1 345	- 12	99,1	0	0
Государственная пошлина	12 225	12 349	124	101,0	13 465	- 1 116	91,7	0,1	0,1
Задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0	117	117		351	- 234	33,3	0	0

Поступления по налогу на прибыль организаций за 2014 год составили 2 838 513 тыс. рублей, или 60,6 % бюджетных назначений. Снижение поступления к уровню 2013 года составило 110 006 тыс. рублей, или 96,3 %.

Основной причиной уменьшения поступлений налога на прибыль организаций стал рост числа убыточных предприятий, рост недоимки, снижение налогооблагаемой прибыли крупнейших налогоплательщиков, что обусловлено значительным влиянием внешних факторов (конъюнктуры мирового рынка). Кроме того, по данным Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия фактический объем возвратов и зачетов по налогу на прибыль организаций по состоянию на 1 января 2015 года составил 192 млн. рублей. В результате доля налога на прибыль организаций в общем объеме налоговых доходов республиканского бюджета снизилась в 2014 году на 3,1 % (с 26,1 % в 2013 году до 23,0 % в 2014 году).

Бюджетные назначения 2014 года по налогу на доходы физических лиц исполнены на 95,3 %. При росте доли налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета в 2014 году по сравнению с 2013 годом на 3,6 %, сумма налога в абсолютном выражении увеличилась на 21,0 % (или на 793 621 тыс. рублей) и составила 4 568 526 тыс. рублей. Увеличение поступлений по налогу обеспечил рост фонда начисленной заработной платы на 5,7 % (согласно статистическим данным за январь - ноябрь 2014 года).

За 2014 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 1 689 419 тыс. рублей доходов от уплаты акцизов, при этом бюджетные назначения 2014 года исполнены на 106,8 %. В результате изменений бюджетного законодательства и установления региональным законодательством дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, наблюдается снижение поступлений по сравнению с 2013 годом на 0,5 % (или 8 191 тыс. рублей). При этом доля налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета уменьшилась на 1,4% (с 15,1 % в 2013 году до 13,7 % в 2014 году).

Поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены на 92,8 %, что в абсолютном выражении составляет 725 817 тыс. рублей. В результате мероприятий, проводимых по поддержке малого и среднего предпринимательства, изменений регионального законодательства в части налоговых ставок, поступления налога в республиканский бюджет за 2014 год увеличились по сравнению с 2013 годом на 63 638 тыс. рублей или на 9,6 %. При этом доля налога в структуре налоговых доходов республиканского бюджета не изменилась и составила 5,9 %.

Поступления по налогу на имущество организаций в республиканский бюджет за 2014 год составили 1 884 768 тыс. рублей, или 110,7 % бюджетных назначений. Удельный вес налога в налоговых доходах республиканского бюджета по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 1,5 % и составил 15,3 %. Поступление налога в 2014 году по сравнению с 2013 годом увеличилось на 327 217 тыс. рублей, или на 21,0 %. Это обусловлено тем, что в 2013 году УФНС России по Республике Хакасия были осуществлены зачет переплаты налога предприятиями гидроэнергетики, а также возврат налога предприятиями цветной металлургии.

За 2014 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 194 739 тыс. рублей транспортного налога, что соответствует бюджетным назначениям на год. По сравнению с 2013 годом отмечается рост поступлений транспортного налога на 7,2 % (или 13 074 тыс. рублей) за счет роста налогооблагаемой базы. По данным отчетности УФНС России по Республике Хакасия за последний трехлетний период увеличение количества транспортных средств, по которым предъявлен налог к уплате, в среднем составляет 10 тыс. единиц в год.

Поступления доходов от уплаты налога на добычу полезных ископаемых за 2014 год составили 408 724 тыс. рублей, или 88,4 % бюджетных назначений. По сравнению с 2013 годом поступления снизились на 6,3 % (или 27 580 тыс. рублей), что обусловлено снижением объемов добычи золота, а также снижением поступлений от предприятий, осуществляющих добычу железной руды. Удельный вес налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета снизился на 0,6 % и составил 3,3 %.

Государственной пошлины за 2014 год поступило 12 349 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений составило 101,0 %. По сравнению с 2013 годом наблюдается снижение поступлений государственной пошлины в республиканский бюджет на 8,3 % (или 1 116 тыс. рублей) в связи со снижением совершения действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации.

Неналоговые доходы

В 2014 году в республиканский бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 341 429 тыс. рублей (183,0 % к бюджетным назначениям 2014 года, или 103,8 % к фактическим поступлениям 2013 года). Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 1,6 %.

Структура неналоговых доходов за 2014 год выглядит следующим образом: наибольший удельный вес приходится на штрафы, санкции, возмещение ущерба - 64,7 % (в 2013 году данный показатель составлял 31,2 %); платежи при пользовании природными ресурсами составили 16,3 % (13,8 % в 2013 году); доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 14,1 % (12,7 % в 2013 году); доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 4,5 % всех неналоговых доходов (28,1 % в 2013 году).

Исполнение республиканского бюджета за 2014 год по неналоговым доходам характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2014 год	Исполнено за 2014 год	Исполнение бюджетных назначений		Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013		Доля в общем объеме исполн. ненал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2014 год	2013 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Неналоговые доходы - всего, из них:	186 563	341 429	154 866	183,0	328 873	12 556	103,8	100,0	100,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 100	15 236	1 136	108,1	92 496	- 77 260	16,5	4,5	28,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	47 909	55 759	7 850	116,4	45 449	10 310	122,7	16,3	13,8
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	41 569	48 124	6 555	115,8	41 819	6 305	115,1	14,1	12,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	300	260	- 40	86,7	40 457	- 40 197	0,6	0,1	12,3
Административные платежи и сборы	830	559	- 271	67,3	872	- 313	64,1	0,2	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	80 905	220 965	140 060	в 2,7 раза	102 629	118 336	в 2,2 раза	64,7	31,2
Прочие неналоговые доходы	950	526	- 424	55,4	5 151	- 4 625	10,2	0,1	1,6

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составили 15 236 тыс. рублей, или 108,1 % бюджетных назначений 2014 года. По сравнению с 2013 годом поступления указанных доходов снизились на 83,5 % (или 77 260 тыс. рублей) в виду отмены с 01 января 2014 года нормативов зачисления в республиканский бюджет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов. При этом доля доходов в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета уменьшилась на 23,6 % и составила 4,5 %.

В 2014 году поступило платежей за пользование природными ресурсами в сумме 55 759 тыс. рублей, или 116,4 % к годовым назначениям 2014 года. По сравнению с 2013 годом платежи за пользование природными ресурсами увеличились на 22,7 % (или 10 310 тыс. рублей), что обусловлено увеличением поступлений по платежам за негативное воздействие на окружающую среду, в связи с поступлением сумм по решению Арбитражного суда от предприятия, осуществляющего производство, передачу и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды. Кроме того, увеличение поступлений по платежам за пользование природными ресурсами связано с увеличением поступлений по плате за использование лесов, что обусловлено взысканием задолженности с арендаторов и увеличением активности населения по заключению договоров. Доля платежей за пользование природными ресурсами в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 2,5 % и составила 16,3 %.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в 2014 году 48 124 тыс. рублей. Бюджетные назначения исполнены на 115,8 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года указанные поступления увеличились на 15,1 % (или 6 305 тыс. рублей), что обусловлено увеличением доходов, связанных с компенсацией затрат бюджетов субъектов (поступления от возвратов субсидий, полученных сельхозтоваропроизводителями в периоды, предшествующие текущему финансовому году).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 260 тыс. рублей, или 86,7 % утвержденных на 2014 год бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года указанные поступления снизились на 99,4 % (или 40 197 тыс. рублей), что обусловлено отменой с 01 января 2014 года нормативов зачисления в республиканский бюджет доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 12,2 %.

В 2014 году штрафов, санкций, возмещения ущерба поступило в сумме 220 965 тыс. рублей, что превысило бюджетные назначения в 2,7 раза. По сравнению с 2013 годом отмечается рост поступлений в 2,2 раза (или 118 336 тыс. рублей), что обусловлено увеличением поступлений сумм штрафов, взимаемых за нарушения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, в связи с изменениями федерального законодательства, повысившими размеры штрафных санкций. В результате доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета выросла на 33,5 % и составила 64,7 %.

Безвозмездные поступления

За 2014 год объем безвозмездных поступлений с учетом возврата остатков средств, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 8 614 279 тыс. рублей.

Из федерального бюджета поступило 8 513 857 тыс. рублей, или 101,5 % от плановых назначений, утвержденных Законом Республики Хакасия о республиканском бюджете на 2014 год.

Дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 1 435 937 тыс. рублей или 100,0 % от годовых плановых назначений.

Дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 857 031 тыс. рублей (116,6 % от годовых плановых назначений).

Целевой финансовой помощи (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) получено 6 220 889 тыс. рублей или 100,1 % от годовых плановых назначений.

Субсидий поступило 2 204 867 тыс. рублей или 101,5 % к годовым назначениям, из них:

- на оздоровление детей - 36 740 тыс. рублей;
- на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства - 63 800 тыс. рублей;
- на реализацию программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций - 10 590 тыс. рублей;
- на реализацию федеральных целевых программ - 87 179 тыс. рублей;
- на поощрение лучших учителей - 800 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности - 893 814 тыс. рублей;
- на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности - 7 980 тыс. рублей;
- на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения - 3 538 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации - 704 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая сокращение потребления алкоголя и табака - 24 762 тыс. рублей;
- на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров - 1 476 тыс. рублей;
- на приобретение специализированной лесопожарной техники и оборудования - 4 052 тыс. рублей;
- на закупку оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга в учреждениях государственной и муниципальной систем здравоохранения - 2 740 тыс. рублей;
- на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на проведение пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка - 3 301 тыс. рублей;

- на оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации - 7 731 тыс. рублей;
- на реализацию программ повышения эффективности бюджетных расходов - 95 000 тыс. рублей;
- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - 78 325 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат на приобретение элитных семян - 8 375 тыс. рублей;
- на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства - 4 689 тыс. рублей;
- на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства - 48 310 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства - 24 200 тыс. рублей;
- на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства - 65 876 тыс. рублей;
- на поддержку племенного животноводства - 7 925 тыс. рублей;
- на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока - 13 058 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз - 6 299 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат по наращиванию поголовья северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей - 2 257 тыс. рублей;
- на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства - 12 329 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства - 5 482 тыс. рублей;
- на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного направления - 6 224 тыс. рублей;
- на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства - 3 631 тыс. рублей;
- на поддержку начинающих фермеров - 55 645 тыс. рублей;
- на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования - 12 772 тыс. рублей;
- на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения - 6 489 тыс. рублей;

- на модернизацию региональных систем дошкольного образования - 351 343 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» - 2 369 тыс. рублей;

- на реализацию региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности - 207 370 тыс. рублей;

- на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом - 27 995 тыс. рублей;

- на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий - 9 697 тыс. рублей.

Субвенций на осуществление переданных полномочий поступило 1 244 470 тыс. рублей, из них:

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан - 216 250 тыс. рублей;

- на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» - 21 333 тыс. рублей;

- на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств - 17 тыс. рублей;

- на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - 13 075 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений - 150 845 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений - 16 042 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью - 8 547 тыс. рублей;

- на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам - 211 150 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву - 16 618 тыс. рублей;

- на оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов - 85 427 тыс. рублей;

- на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов» - 26 304 тыс. рублей;

- на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» - 30 769 тыс. рублей;

- на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) - 393 955 тыс. рублей;

- на выплату единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации - 54 138 тыс. рублей.

Иных межбюджетных трансфертов поступило в сумме 2 771 552 тыс. рублей, или 102,5 % от годовых назначений, из них:

- на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников - 1 964 тыс. рублей;

- на содержание членов Совета Федерации и их помощников - 1 324 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области обеспечения лекарственными препаратами, а также специализированными продуктами лечебного питания - 42 924 тыс. рублей;

- на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально - технической базы медицинских учреждений - 2 254 117 тыс. рублей;

- на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки - 338 тыс. рублей;

- на выплату стипендий Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации для обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации - 896 тыс. рублей;

- на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам - 16 457 тыс. рублей;

- на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений - 500 тыс. рублей;

- на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений - 350 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение закупок противовирусных препаратов для профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С - 12 502 тыс. рублей;

- на создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг - 15 889 тыс. рублей;

- на осуществление организационных мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипопитарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей - 3 194 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение закупок антибактериальных и противотуберкулезных лекарственных препаратов (второго ряда), применяемых при лечении больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, и диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя - 19 305 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С - 592 тыс. рублей;

- на государственную поддержку (грант) комплексного развития региональных и муниципальных учреждений культуры - 21 000 тыс. рублей;

- на государственную поддержку (грант) реализации лучших событийных региональных и межрегиональных проектов в рамках развития культурно-познавательного туризма - 9 600 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в Республике Крым и г. Севастополе - 1 830 тыс. рублей;

- для оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации - 36 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и находящихся в пунктах временного размещения - 838 тыс. рублей;

- на компенсацию понесенных затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей вследствие причиненного ущерба наступлением чрезвычайных ситуаций природного характера - 4 342 тыс. рублей;

- на компенсацию расходов, связанных с оказанием в 2014 году медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления, гражданам Украины и лицам без гражданства медицинской помощи и проведением профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям - 1 320 тыс. рублей;

- на восстановление поврежденных в результате крупномасштабного наводнения и паводка автомобильных дорог регионального и межмуниципального, местного значения и мостов в целях ликвидации последствий крупномасштабного наводнения, произошедшего в 2014 году на территориях Республики Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Еврейской автономной области, а также последствий паводка, произошедшего в 2014 году на территориях Республики Алтай, Республики Тыва, Республики Хакасия и Алтайского края - 123 654 тыс. рублей;

- средства из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, погашение государственных жилищных сертификатов серии А (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.09.2014 г. № 1818-р) - 18 423 тыс. рублей;

- на ликвидацию последствий паводка в мае-июне 2014 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.06.2014 г. № 994-р) - 220 157 тыс. рублей.

Кроме того 2014 году от государственных фондов и организаций поступило:

-на поддержку детей в трудной жизненной ситуации - 3 415 тыс. рублей;

-на реализацию проекта «Православная инициатива» - 441 тыс. рублей;

- на строительство дома-интерната для ветеранов в городе Саяногорске, в рамках социальных программ РУСАЛа - 34 243 тыс. рублей;

-от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно - коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту

многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда было - 152 894 тыс. рублей.

III. Расходы республиканского бюджета за 2014 год

Финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.01.2014 № 07 «О мерах по реализации Закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Анализ исполнения республиканского бюджета по основным направлениям расходов за 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование раздела	Назначено за 2014 год	Исполнено за 2014 год	% исполнения 2014 год	Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013	
					тыс. рублей	%
Всего расходов, из них по основным направлениям:	27 629 288	23 957 068	86,7	20 876 721	3 080 347	114,8
1. Социально-культурная сфера, в том числе:	19 668 985	16 928 383	86,1	14 180 947	2 747 436	119,4
- Образование	7 741 372	7 168 616	92,6	5 478 865	1 689 751	130,8
- Культура, кинематография	1 267 384	965 577	76,2	571 080	394 497	169,1
- здравоохранение	6 136 057	4 693 540	76,5	4 423 373	270 167	106,1
- Социальная политика	4 091 043	3 721 359	91,0	3 476 745	244 614	107,0
- Физическая культура и спорт	433 129	379 291	87,6	230 884	148 407	164,3
2. Национальная экономика и жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе по основным направлениям:	3 818 717	3 368 920	88,2	3 253 420	115 500	103,6
- Сельское хозяйство и рыболовство	902 182	897 051	99,4	932 757	-35 706	96,2
- Транспорт и дорожное	1 016 733	841 822	82,8	861 598	-19 776	97,7

Наименование раздела	Назначено за 2014 год	Исполнено за 2014 год	% исполнения 2014 год	Исполнено за 2013 год	Темп роста/снижения 2014 к 2013	
					тыс. рублей	%
хозяйство (дорожные фонды)						
- Жилищно-коммунальное хозяйство	833 794	639 944	76,8	515 261	124 683	124,2

Исполнение плана по расходам - 86,7 % к годовым назначениям. При этом по сравнению с прошлым годом расходы увеличились на 3 080 347 тыс. рублей, что обусловлено ростом социальных обязательств Республики Хакасия, в том числе на исполнение майских указов Президента Российской Федерации.

Расходы на поддержку отраслей экономики и жилищно-коммунального хозяйства исполнены на 88,2 %.

Муниципальным образованиям Республики Хакасия в 2014 году было предоставлено межбюджетных трансфертов 7 816 666 тыс. рублей, в том числе:

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 100 000 тыс. рублей;
2. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 348 909 тыс. рублей;
3. Целевая финансовая помощь 7 367 757 тыс. рублей, из них:
 - субсидии - 1 754 937 тыс. рублей;
 - субвенции - 5 575 018 тыс. рублей;
 - иные межбюджетные трансферты - 37 802 тыс. рублей.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Исполнение по разделу «Общегосударственные вопросы» составило 1 417 313 тыс. рублей, или 87,1 % к бюджетным назначениям 2014 года.

Расходы на содержание органов исполнительной и законодательной власти Республики Хакасия составили 403 802 тыс. рублей, в том числе субвенции муниципальным образованиям:

- на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий в области охраны труда - 5 127 тыс. рублей;
- на выполнение государственных полномочий по созданию, организации и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований - 4 783 тыс. рублей;
- на выполнение государственных полномочий по образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав - 5 726 тыс. рублей.

По подразделу «Судебная система», который включает в себя расходы на содержание Управления по обеспечению деятельности мировых судей Республики Хакасия расходы исполнены в сумме 83 642 тыс. рублей.

По подразделу «Обеспечение проведения выборов и референдумов» на содержание Избирательной комиссии Республики Хакасия направлено 27 763 тыс. рублей.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» субвенции на осуществление полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений - 224 025 тыс. рублей.

Раздел 02 «Национальная оборона»

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составляют 13 075 тыс. рублей (средства федерального бюджета).

По данному разделу осуществлялось предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Общий объем расходов составил 344 971 тыс. рублей, в том числе по направлениям:

- по подразделу 04 «Органы юстиции» финансирование на содержание Комитета записи актов гражданского состояния при Правительстве Республики Хакасия составило 33 963 тыс. рублей;

- по подразделу 09 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы исполнены в сумме 53 168 тыс. рублей;

- по подразделу 10 «Обеспечение пожарной безопасности» бюджетные ассигнования освоены в сумме 257 840 тыс. рублей.

Раздел 04 «Национальная экономика»

Расходы по данному разделу составили 2 728 976 тыс. рублей, что почти на уровне расходов 2013 года.

По подразделу 01 «Общеэкономические вопросы» на содержание Государственного комитета по занятости населения Республики Хакасия и реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда, направлено 151 864 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы» исполнение составило 382 тыс. рублей или 99,7 % от годовых плановых назначений. Средства были направлены на приобретение программного продукта, необходимого для работы с географическими данными.

По подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» ассигнования исполнены в размере 897 051 тыс. рублей, что составляет 99,4 % от плана.

Основная часть данных расходов - 673 436 тыс. рублей или 75,1 % направлена на государственную поддержку сельхозтоваропроизводителей (в том числе за счет средств федерального бюджета - 278 758 тыс. рублей), из них по основным направлениям:

- на приобретение, восстановление сельскохозяйственной техники, технологического оборудования - 96 231 тыс. рублей;

- на субсидирование процентных ставок по кредитам - 106 591 тыс. рублей;

- на поддержку племенного животноводства, табунного коневодства, овцеводства и развитие мясного и молочного скотоводства - 153 658 тыс. рублей;

на развитие отраслей растениеводства, в т.ч. на поддержку элитного семеноводства, производство продукции овощеводства и картофеля, приобретение минеральных удобрений и средств защиты растений - 74 505 тыс. рублей;

на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, развитие мелиорируемых земель сельскохозяйственного направления - 105 334 тыс. рублей;

на поддержку малых форм хозяйствования на селе, в т.ч. предоставление грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров - 86 469 тыс. рублей;

на развитие товарного рыбоводства - 15 300 млн. рублей.

Расходы на развитие инженерно-технической инфраструктуры, обеспечение транспортной доступности и пожарной безопасности дачных объединений составили 2 000 тыс. рублей.

На мероприятия по защите сельскохозяйственных животных от опасных эпизоотий направлено 14 086 тыс. рублей, которые направлены на приобретение биопрепаратов, наборов для диагностики, дезинфицирующих средств, специальной одежды, лабораторной мебели, оборудования.

На содержание подведомственных учреждений Государственной ветеринарной инспекции направлено 142 531 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Водное хозяйство» исполнение составило 192 094 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание государственного казенного учреждения Республики Хакасия «Управление инженерных защит» - 78 995 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений - 21 228 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 – 2020 годах» - 17 405 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений (за счет средств федерального бюджета) - 9 341 тыс. рублей;

- на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации в рамках государственной программы Республики Хакасия «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» - 3 370 тыс. рублей;

- на осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий - 79 160 тыс. рублей (за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации)

По подразделу 07 «Лесное хозяйство» исполнение составило 171 560 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета 150 176 тыс. рублей) или 95,4 % от годовых плановых назначений, по сравнению с 2013 годом расходы выросли на 9 692 тыс. рублей или на 6,0 %. Рост расходов произошел в основном за счет увеличения субвенций в области лесных отношений, полученных из федерального бюджета, а так же за счет увеличения средств, направленных на приобретение специализированной лесопожарной техники (в том числе за счет федерального бюджета 4 049 тыс. рублей и республиканского бюджета 213 тыс. рублей).

По подразделу 08 «Транспорт» расходы республиканского бюджета на реализацию подпрограммы «Транспортное обслуживание населения Республики Хакасия» государственной программы «Развитие транспортной системы

Республики Хакасия (2014 – 2016 годы)» составили 90 196 тыс. рублей, или 79,2 % от годовых плановых назначений, в том числе:

- на содержание Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия 10 891 тыс. рублей;

- на выплату субсидий перевозчикам на оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 21 960 тыс. рублей;

- на выплату субсидий перевозчикам на оказание услуг по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении 28 766 тыс. рублей;

- на выплату субсидий на отдельные мероприятия в области воздушного транспорта 26 754 тыс. рублей;

- на выплату субсидий организациям воздушного транспорта на осуществление региональных воздушных перевозок пассажиров 1 224 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» кассовые расходы составили 751 626 тыс. рублей или 83,2 % от годовых плановых назначений, в том числе:

- 1) на реализацию подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Хакасия (2014 – 2016 годы)» 639 474 тыс. рублей, из них:

- на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения 404 105 тыс. рублей;

- на строительство и реконструкцию дорог 98 231 тыс. рублей, в том числе на реконструкцию участков автомобильных дорог, направленных на прирост количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием за счет средств федерального бюджета 28 027 тыс. рублей;

- на устройство автобусных остановок, тротуаров, светофоров и искусственного освещения на участках автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Республики Хакасия, проходящих по населенным пунктам или в непосредственной близости от них дорог, 4 827 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности ГКУ РХ «Управление автомобильных дорог «Хакасавтодор» 33 164 тыс. рублей;

- на представление субсидий муниципальным образованиям в рамках указанной подпрограммы предоставлено 99 147 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения городских округов и поселений 90 945 тыс. рублей и на разработку проектной документации на строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в новых микрорайонах массовой малоэтажной и многоквартирной застройки 8 202 тыс. рублей.

- 2) на мероприятия по восстановлению поврежденных в результате паводка автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения за счет средств федерального бюджета 88 274 тыс. рублей;

- 3) на предоставление субсидий на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципальных районов 11 594 тыс. рублей;

- 4) на предоставление субсидии на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 12 284 тыс. рублей.

По подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» кассовые расходы в 2014 году составили 420 590 тыс. рублей, что составило 83,5 % от плановых назначений.

Основные направления расходов:

- на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Повышение качества государственных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Хакасия на 2013 – 2015 годы» 89 728 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 15 889 тыс. рублей;

- в рамках государственной программы «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия (2014 – 2016 годы)» на поддержку предпринимательства в Республике Хакасия 120 792 тыс. рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу расходы составили 639 944 тыс. рублей, что превысило уровень 2013 года на 124 683 тыс. рублей или 24,2 %. Ассигнования направлены на:

- обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средств республиканского бюджета - 331 918 тыс. рублей;

- софинансирование строительства и реконструкции водопроводов и систем электроснабжения в муниципальных образованиях в рамках государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса РХ и социальной сферы на селе на 2013 – 2020 годы» - 26 837 тыс. рублей;

- реализацию долгосрочной республиканской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия (2011 – 2015 годы)» на модернизацию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований - 7 831 тыс. рублей;

- софинансирование строительства объектов муниципальной собственности в рамках реализации долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011 – 2015 годы)» - 6 260 тыс. рублей;

- реализацию долгосрочной республиканской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Хакасия на 2013 – 2015 годы и на перспективу до 2020 года» - 236 336 тыс. рублей, в том числе на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, - 83 599 тыс. рублей.

Раздел 06 «Охрана окружающей среды»

Расходы по разделу «Охрана окружающей среды» составили 92 734 тыс. рублей, или 88,3 % от годовых плановых назначений. Рост расходов к уровню 2013 года составил 105,7 %.

По подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» расходы составили 65 150 тыс. рублей,

из них:

- расходы за счет единой субвенции из федерального бюджета на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов по федеральному государственному охотничьему надзору, выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключению охотхозяйственных соглашений, а так же в области охраны и использования объектов животного мира (за исключением водных биологических ресурсов) - на общую сумму 8 135 тыс. рублей;

- на содержание Государственного комитета по охране объектов животного мира и окружающей среды Республики Хакасия 30 880 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий в рамках государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» - 7 876 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий в рамках государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Хакасия на 2013 – 2015 годы и на перспективу до 2020 года» - 2 160 тыс. рублей;

- на содержание РГУ «Центр живой природы» - 16 099 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» расходы исполнены в сумме 27 584 тыс. рублей,

из них:

- на содержание ГКУ «Дирекция по особо охраняемым природным территориям» 20 509 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Республики Хакасия на 2014 – 2020 годы» государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 4 271 тыс. рублей;

- на реализацию природоохранных мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 978 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по сохранению и развитию природных ресурсов государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 1 826 тыс. рублей.

Раздел «Образование»

По разделу «Образование» расходы за 2014 год составили 7 168 616 тыс. рублей, или 92,6 % к годовому плану. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общий объем расходов увеличился на 1 689 750 тыс. рублей, или на 30,8 %.

По подразделу «Дошкольное образование» расходы составили 1 643 967 тыс. рублей, или 90,8 % годовых назначений, в том числе на субвенции на предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях 1 201 149 тыс. рублей, на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт детских садов 421 764 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 351 343 тыс. рублей.

По подразделу «Общее образование» расходы составили 4 189 767 тыс. рублей, или 93,7 % от годовых плановых назначений, в том числе по основным направлениям:

а) на содержание учреждений 546 532 тыс. рублей;
б) субсидии частным общеобразовательным организациям 13 410 тыс. рублей;

в) межбюджетные трансферты 3 608 770 тыс. рублей, в том числе:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях 3 500 650 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по организации школьного питания 43 329 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций 16 914 тыс. рублей;

- субсидии на модернизацию, реконструкцию, строительство объектов муниципальной собственности 6 718 тыс. рублей;

за счет федерального бюджета:

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 – 2015 годы» 13 164 тыс. рублей;

- субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 27 995 тыс. рублей.

По подразделу «Среднее профессиональное образование» расходы на содержание учреждений среднего профессионального образования составили 824 397 тыс. рублей, или 92,8 % годовых назначений 2014 года.

По подразделу «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации составили 41 509 тыс. рублей, или 83,4 %.

По подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы составили 241 175 тыс. рублей, или 94,6 % от годовых плановых назначений, в том числе:

- на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей расходы составили 238 104 тыс. рублей;

- в рамках реализации подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику на 2014 – 2015 годы» Государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия (2011 – 2015 годы)» расходы составили 3 070 тыс. рублей.

По подразделу «Прикладные научные исследования в области образования» расходы в области прикладных научных исследований и разработок в области образования (ХакНИИЯЛИ) составили 23 457 тыс. рублей, или 90,4 % от годовых плановых назначений.

По подразделу «Другие вопросы в области образования» расходы составили 204 344 тыс. рублей, или 85,5 % от годовых назначений 2014 года, в том числе по основным направлениям:

- на осуществление полномочий Российской Федерации по контролю качества образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательной деятельности, надзору и контролю за соблюдением законодательства в области образования 5 296 тыс. рублей;

- на учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования (ГБОУ РХ «Центр психолого-педагогической и медико-социальной

помощи «Радость» и ГКУ РХ «Хакасский центр информатизации образования») 12 552 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 42 504 тыс. рублей;

- на расходы по централизованной бухгалтерии и группе хозяйственного обслуживания 33 871 тыс. рублей.

Раздел 08 «Культура, кинематография»

По разделу «Культура и кинематография» бюджетные ассигнования освоены в сумме 965 577 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общий объем расходов увеличился на 394 497 тыс. рублей, или на 69,1 %.

По подразделу 01 «Культура» на финансирование государственных бюджетных и автономных учреждений культуры, организацию культурно массовых мероприятий направлено 944 769 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание подведомственных учреждений - 409 681 тыс. рублей;

- на реализацию государственных программ - 533 900 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 402 113 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета в рамках государственных программ финансировались:

- строительство хакасского национального краеведческого музея имени Л.Р.Кызласова - 349 155 тыс. рублей;

- субсидии на развитие учреждений культуры в рамках реализации мероприятий ФЦП «Культура России» - 21 020 тыс. рублей;

- грантовая поддержка комплексного развития учреждений культуры - 21 000 тыс. рублей;

- грантовая поддержка реализации лучших событийных проектов развития культурно-познавательного туризма - 9 600 тыс. рублей;

- реализация мероприятий ФЦП «Доступная среда» - 150 тыс. рублей;

- реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности - 1 188 тыс. рублей.

Субсидии муниципальным образования из средств республиканского бюджета составили - 25 048 тыс. рублей, в том числе на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт сельских домов культуры в рамках государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе на 2013 – 2020 годы» - 11 338 тыс. рублей;

Финансирование за счет средств федерального бюджета, не вошедшее в государственные программы:

- на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки - 338 тыс. рублей;

- на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений - 500 тыс. рублей;

- на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений - 350 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» средства направлены на содержание центрального аппарата

Министерства культуры Республики Хакасия 20 808 тыс. рублей. В том числе из средств федерального бюджета:

- на осуществление полномочий Российской Федерации по государственной охране объектов культурного наследия федерального значения - 830 тыс. рублей;
- мероприятия, направленные на реализацию программы повышения эффективности бюджетных расходов - 39,0 тыс. рублей.

Раздел 09 «Здравоохранение»

По разделу 09 «Здравоохранение» расходы исполнены в объеме 4 693 540 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 593 180 тыс. рублей. Объем расходов на здравоохранение увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 270 167 тыс. рублей, или на 6,1 %.

Всего на реализацию мероприятий государственных программ в данной сфере в 2014 году израсходовано 4 610 294 тыс. рублей, в том числе на строительство объектов республиканской собственности в области здравоохранения 496 757 тыс. рублей.

Основной объем бюджетных средств в данной сфере направлен на государственную программу Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия до 2020 года» - 4 146 154 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

- 70 828 тыс. рублей на оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, проведение капитального ремонта в государственных учреждениях здравоохранения, в том числе проектно-сметная документация;
- 206 908 тыс. рублей на организацию лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»;
- 19 646 тыс. рублей на медицинскую профилактику заболеваний (средства для диагностики, защиты и профилактики);
- 5 245 тыс. рублей на совершенствование лекарственного обеспечения специализированных видов медицинской помощи, социальная поддержка больных туберкулезом;
- 13 547 тыс. рублей на развитие службы крови;
- 17 055 тыс. рублей на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам;
- 26 090 тыс. рублей на социальную поддержку медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, занимающих должности в государственных учреждениях здравоохранения Республики Хакасия, в том числе вышедшим на пенсию;
- 898 880 тыс. рублей на обеспечение деятельности подведомственных учреждений;
- 2 642 881 тыс. рублей на обязательное медицинское страхование неработающего населения Республики Хакасия.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета 197 675 тыс. рублей, из них:

- на финансовое обеспечение закупок компьютерного и сетевого оборудования с лицензионным программным обеспечением для реализации мероприятий по развитию службы крови - 24 858 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий, направленных на совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях - 31 704 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение закупок антибактериальных и противотуберкулезных лекарственных препаратов (второго ряда), применяемых при лечении больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя - 13 592 тыс. рублей;

- на реализацию программы модернизации здравоохранения на территории Республики Хакасия в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений (строительство перинатального центра в г. Абакане) - 37 003 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по развитию службы крови - 391 тыс. рублей;

- на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам - 16 457 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» - 37 222 тыс. рублей;

- прочие мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из федерального бюджета - 36 448 тыс. рублей.

Основные расходы по непрограммным мероприятиям за счет средств, поступивших из федерального бюджета в 2014 году, составили 44 943 тыс. рублей, из них:

- на финансовое обеспечение закупок противовирусных препаратов для профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С - 12 292 тыс. рублей;

- на закупки оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга в учреждениях государственной и муниципальной систем здравоохранения - 2 740 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на проведение пренатальной (дородовой) диагностики нарушения развития ребенка - 3 301 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение закупок антибактериальных и противотуберкулезных лекарственных препаратов (второго ряда), применяемых при лечении больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, и диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя - 19 217 тыс. рублей;

- на мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у населения Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака - 521 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С - 592 тыс. рублей;

- на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья» - 2 928 тыс. рублей;

- на компенсацию расходов, связанных с оказанием в 2014 году медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления, гражданам Украины и лицам без гражданства медицинской помощи и проведением профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям - 767 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» - 2 369 тыс. рублей;

- на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий - 216 тыс. рублей.

Раздел 10 «Социальная политика»

По разделу «Социальная политика» расходы за 2014 год составили 3 721 359 тыс. рублей.

По разделу 01 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 61 850 тыс. рублей, или 100,0 % от годового плана, что выше уровня прошлого года на 6 850 тыс. рублей, или на 12,5 %.

По подразделу 02 «Социальное обслуживание населения» на содержание учреждений социального обслуживания населения направлено 745 176 тыс. рублей, что выше уровня прошлого года на 145 739 тыс. рублей, или на 24,3 %. Увеличение расходов связано с исполнением майских указов Президента Российской Федерации в части увеличения заработной платы отдельным категориям работников системы социального обслуживания населения.

По подразделу 03 «Социальное обеспечение» расходы составили 2 261 482 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

- предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда 511 398 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла 5 016 тыс. рублей;

- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 94 204 тыс. рублей;

- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках) Республики Хакасия 112 917 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий 43 049 тыс. рублей;

- оказание мер социальной поддержки многодетных семей 73 248 тыс. рублей;

- пособие на погребение 6 829 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы в сумме 1 159 962 тыс. рублей, из них:

- оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 85 427 тыс. рублей;

- реализация отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения 29 741 тыс. рублей;

- реализация мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 17 024 тыс. рублей;

- средства резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 109 443 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» 26 282 тыс. рублей;

- на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 30 229 тыс. рублей;

- на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам 360 тыс. рублей;

- на ежегодную денежную выплату лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 21 333 тыс. рублей;

- на оказание адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации 30 тыс. рублей;

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 216 249 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 16 618 тыс. рублей;

- на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» 17 тыс. рублей;

- на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 354 117 тыс. рублей;

- на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате пособий при рождении ребенка гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 39 838 тыс. рублей;

- на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 207 816 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» ФЦП «Жилище (2011 – 2015 годы)» 2 244 тыс. рублей;

- на осуществление организационных мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей 3 194 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Охрана семьи и детства» расходы составили 578 747 тыс. рублей, в том числе:

- на ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на праве собственности или используемых ими по договору социального найма 1 000 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью - 8 547 тыс. рублей;

- на перевозку несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных, иных детских учреждений направлено 59 тыс. рублей;

- на другие мероприятия в области социальной политики - 4 622 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты муниципальным образованиям по данному подразделу предоставлены в сумме 564 519 тыс. рублей, в том числе на:

- компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях - 98 393 тыс. рублей;

- обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей - 167 312 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета - 79 614 тыс. рублей;

- на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю - 298 814 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом 2013 года расходы по данному подразделу увеличились на 27 677 тыс. рублей (на 5,0 %).

По подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили 74 104 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 – 2015 годы 14 107 тыс. рублей;

- на мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 10 590 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия 44 916 тыс. рублей.

Раздел 11 « Физическая культура и спорт»

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования освоены в сумме 379 291 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общий объем расходов увеличился на 148 407 тыс. рублей, или на 64,3 %.

По подразделу 01 «Физическая культура» на финансирование учреждений и организацию мероприятий в области спорта и физической культуры расходы составили 338 786 тыс. рублей.

Расходы на содержание центра спортивной подготовки сборных команд Республики Хакасия составили 19 700 тыс. рублей.

Реализация мероприятий в рамках государственных программ - 319 086 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 187 799 тыс. рублей, из них:

- оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации - 7 731 тыс. рублей;

- строительство регионального центра спортивной подготовки в п. Вершина Тёи в рамках реализации ФЦП «Развитие физкультуры и спорта в Российской Федерации на 2006 – 2015 годы» - 120 000 тыс. рублей;

- реализация мероприятий подпрограммы «Развитие футбола в Российской Федерации на 2008 – 2015 годы в рамках целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период до 2020 года» - 60 068 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Массовый спорт» расходы исполнены в сумме 14 091 тыс. рублей, в том числе:

- на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие футбола в Российской Федерации на 2008 – 2015 годы» в рамках Федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 – 2015 годы» на искусственное покрытие для футбольного поля в п. Шира за счет средств федерального бюджета направлено 8 421 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий в рамках долгосрочной республиканской целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия на 2010 – 2015 годы» на бюджетные инвестиции (строительство ледового дворца в п. Черемушки) направлено 5 670 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» средства направлены на содержание центрального аппарата Министерства спорта Республики Хакасия 26 414 тыс. рублей, в том числе из средств федерального бюджета на мероприятия, направленные на реализацию программы повышения эффективности бюджетных расходов - 89,0 тыс. рублей.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

Расходы по разделу 12 «Средства массовой информации» составили 121 126 тыс. рублей, что составляет 91,8 % от плановых назначений,

в том числе:

- по подразделу 01 «Телевидение и радиовещание» исполнение составило 70 603 тыс. рублей, расходы направлены на выполнение государственного задания автономным учреждением «Информационный телевизионный центр «Хакасия»;

- по подразделу 02 «Периодическая печать и издательства» направлено 50 523 тыс. рублей, в том числе на выполнение государственного задания редакциями газет «Хакасия» и «Хабар» - 45 870 тыс. рублей и на содержание ГБУ РХ «Хакасское книжное издательство» - 4 653 тыс. рублей.

IV. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета

Дефицит республиканского бюджета на 01.01.2015 составил 2 675 867 тыс. рублей.

Финансирование дефицита бюджета осуществлялось за счет привлечения банковских кредитов, кредитов из федерального бюджета, средств от размещения облигационного займа и средств поступивших от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной собственности Республики Хакасия.

Из республиканского бюджета муниципальным образованиям в 2014 году предоставлено бюджетных кредитов на сумму 132 280 тыс. рублей, что составляет 100,0 % от плановых назначений. Кредиты предоставлены одиннадцати муниципальным образованиям: город Саяногорск, город Сорск, город Черногорск, Алтайский район Аскизский район, Бейский район, Богградский район, Орджоникидзевский район, Таштыпский район, Усть-Абаканский район, Ширинский район.

Возвраты указанных кредитов муниципальными образованиями осуществлены в сумме 52 610 тыс. рублей, оставшаяся часть задолженности реструктуризирована до 2017 года.

Министр финансов
Республики Хакасия

С. Ю. Аешин